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本文件按照GB/T 1.1—2020《标准化工作导则  第1部分：标准化文件的结构和起草规则》的规定起草。
《农作物病虫害监测调查技术规范》计划发布以下部分
—第1部分  总则
--第2部分：玉米大斑病
--第3部分：玉米螟
-- 第4部分：稻瘟病
--第5部分：二化螟
--第6部分：花生叶斑病
--第7部分：粘虫
--第8部分：棉铃虫
--第9部分：灰飞虱
--第10部分：水稻纹枯病
--第11部分：马铃薯晚疫病
—第12部分：地下害虫
—第13部分：番茄潜叶蛾
—第14部分：甜菜夜蛾
—第15部分：玉米白斑病
......
[bookmark: _GoBack]本文件是《农作物病虫害监测调查技术规范》的第2部分。
请注意本文件的某些内容可能涉及专利。本文件的发布机构不承担识别专利的责任。
本文件由辽宁省农业农村厅提出并归口。
本文件起草单位：辽宁省植保植检总站。
本文件主要起草人：张丹、张万民、孟威、屈丽莉、李眷、宋露。
本文件发布实施后，任何单位和个人如有问题和意见建议，均可以通过来电和来函等方式进行反馈，我们将及时答复并认真处理，根据实际情况依法进行评估及复审。
归口管理部门通讯地址：辽宁省农业农村厅（沈阳市和平区太原北街2号），联系电话：024-23447862。
文件起草单位通讯地址：辽宁省植保植检总站（沈阳市长江北街39号），联系电话：024-86121771。 
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农作物病虫害监测调查技术规范 第2部分 玉米大斑病
[bookmark: _Toc24884218][bookmark: _Toc97191423][bookmark: _Toc26986771][bookmark: _Toc17233325][bookmark: _Toc26718930][bookmark: _Toc24884211][bookmark: _Toc26648465][bookmark: _Toc26986530][bookmark: _Toc17233333]范围
[bookmark: _Toc26648466][bookmark: _Toc17233326][bookmark: _Toc24884212][bookmark: _Toc17233334][bookmark: _Toc24884219]本文件规定了玉米大斑病发病程度记载项目、发生程度分级指标、病情系统调查和病情普查、预测方法，测报资料收集汇总和汇报等内容。
本文件适用于玉米大斑病的测报调查和预测预报。
[bookmark: _Toc97191425]术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
发生程度分级指标
病情严重度
表示单株玉米发生大斑病严重程度，根据病斑大小和发生为害部位，分成6级。
0级：全株叶片无大斑病病斑；
1级：植株中下部叶片有零星病斑；
3级：植株中下部叶片有少量病斑；
5级：植株中下部叶片有大量病斑，上部叶片有少量或者零星病斑；
7级：植株中下部叶片部分枯死，上部叶片有部分病斑；
9级：植株中下部叶片大部分枯死，上部叶片有大量病斑、少数枯死。
病情指数
表示病害发生的普遍性和严重度的综合指标。按公式（1）计算：
[image: ]……………………………………………………………………（1）
式中：
I－病情指数
di－各级严重度分级值
－各级严重度对应植株数
L－调查总株数
发生程度分级指标
以某地调查田块计算的平均病情指数（I）作为玉米大斑病发生程度的分级指标，分为5级，分别为轻发生（1级）、偏轻发生（2级）、中等发生（3级）、偏重发生（4级）、大发生（5级），见表1。



表1  玉米大斑病发生程度分级指标
	程　度
	1级
	2级
	3级
	4级
	5级

	病情指数（I，%）
	1≤I＜10.0
	10.0≤I＜20.0
	20.0≤I＜40.0
	40.0≤I＜60.0
	I≥60.0



病情系统调查
调查时间
从玉米6叶1心开始至玉米蜡熟期，每5天调查一次。
调查地点
选择种植当地主栽品种、连茬、密植且历年发病较重的不同的三块田，每块田面积不小于2000m2。
调查方法
每块田采用棋盘式10点取样，每点10株，分别调查每株发病严重度，计算病株率和病情指数，结果记入玉米大斑病病情系统调查表（见附录A中表A.1 ）。
病情普查
调查时间
当系统调查显示玉米大斑病发生程度达2级以上时，在大喇叭口期、抽雄散粉期、灌浆期各调查一次。
调查方法
按照每个县选择玉米种植面积大的3个乡镇开展普查，每个乡镇3个村，每个村按品种、茬口和长势等各类型田选择代表性地块3块，每块田随机5点取样，每点20株。调查每株发生严重度，计算病株率和病情指数，调查结果记入玉米大斑病病情普查表（见附录中表A.2）。
数据整理和报送
每次调查结束后，按照调查记载表统一格式、时间和内容记载汇总，通过互联网传输等方式上报上级，年末将测报资料进行整理保存。
预测方法
短期预测
根据田间病情程度、病情增长速度，近期温度、降雨量、雨日、日照等气象因子情况，结合品种抗性、田间菌源、田间灌溉排水情况、施肥状况等因素综合分析，做出短期预报。
中长期预测
根据越冬前菌源数量（连茬面积、田间病残体数量或上年病情程度），从拔节到抽雄吐丝期天气预报，玉米品种抗（耐）病性、施肥状况等因素应用多年数据资料，综合分析做出中长期预报。
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（规范性）
玉米大斑病调查记载表
玉米大斑病系统调查记载表
	调查日期
	调查地点
	品种
	生育期
	病害种类
	调查总株数（株）
	病株数（株）
	病株率（%）
	病株分级
	病情指数
	发生面积（万亩）
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	
	0
	1
	3
	5
	7
	9
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



玉米大斑病大田普查记载表
	调查日期
	调查地点
	品种
	生育期
	病害种类
	调查总株数（株）
	病株数（株）
	病株率（%）
	病株分级
	病情指数
	发生面积（万亩）
	备注
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	1
	3
	5
	7
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